1

鄂职院发〔2021〕27号

关于印发《湖北职业技术学院 2021年专业技术

职务评审工作方案》的通知

学校各单位：

《湖北职业技术学院 2021 年专业技术职务评审工作方案》

已经学校党委研究同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

湖北职业技术学院

2021年 12月 30日

2

湖北职业技术学院

2021年专业技术职务评审工作方案

为做好学校 2021年度专业技术职务评审工作，依据《湖北

职业技术学院专业技术职务评审管理暂行办法》相关规定，制定

本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实高等学校职称评审制度改革精神，坚持德才兼备、以德为先，

分类评价、注重实绩，公平公正、公开竞争，总量控制、动态管

理的原则，科学公正评价专业技术人才的职业道德、创新能力、

业绩水平和实际贡献，发挥职称评审工作的导向和激励作用，全

面提升学校人才队伍质量。

二、评审机构

（一）职称改革领导小组

组 长：郭国文

朱 虹

副组长：刘发兴 白梦清 梅 重 杨立明 袁胜华

王文康 胡昌杰

成 员：由人事处、学工处、教务处、科研处等相关职能部

门主要负责人组成。

3

（二）职称评审委员会

主任委员：朱 虹

副主任委员：由分管职称工作、教学工作和学生思想政治工

作的校领导担任。

委 员：21人，从学校评委库中分学科（专业）随机抽取。

（三）职称评审监督委员会

主任委员：王文康

副主任委员：由纪委综合室主要负责人担任。

委 员：由党政办公室、党委组织部、纪委综合室、工会办

公室等部门负责人及教师代表组成。

（四）院部推荐评审组

组 长：院部主要负责人

委 员：院部党组织负责人 1人、同行专家 7人。同行专家

从院部评委库中随机抽取。

马克思主义学院成立思政课教师推荐评审组、学工处成立辅

导员推荐评审组，教务处成立实验技术系列推荐评审组。如院部

主要负责人是申报者，则由院部党政联席会确定组长人选。

三、申报范围、评审依据、水平测试

（一）申报范围

聘任在专业技术岗位上的教职工（含援疆援外、支农支教、

挂职锻炼、离岗创业、脱产学历晋升的专业技术人员）。

（二）评审文件依据

4

1.高校教师系列按照 2021年新修订的《湖北职业技术学院高

校教师系列专业技术职务任职资格申报评审条件》《湖北职业技

术学院专业技术职务任职资格评审管理暂行办法》《湖北职业技

术学院职称评审量化积分评价标准》和学校相关规定执行。

2.高校实验技术系列按照《湖北职业技术学院实验技术系列

任职资格申报条件（试行）》（鄂职院发〔2017〕25号）《湖北

省正高级实验师任职资格申报评审条件》（鄂职改办〔2018〕118

号）执行。

3.其他系列按照省职改办颁布的各系列评审条件及相关规定执

行。

（三）水平能力测试

1.高校教师系列水平能力测试以教务处组织的评教评学结果

判定。原则上，近 2年评教评学排名在后 10%的教师不得申报。

2.高校实验技术系列须参加 2021年水平能力测试。具体由教

务处负责，时间另行通知。

3.其他系列的按照各高评办的要求参加水平能力测试。

四、评审指标分配

（一）正高指标：3个。高校教师系列、实验技术系列 2个

（其中，思政课教师、辅导员 1个），其他系列 1个。

（二）副高指标：8个。高校教师系列、实验技术系列 7个

（其中，思政课教师 1个、辅导员 1个），其他系列 1个。

（三）中级指标：20 个。高校教师系列、实验技术系列 20

个（其中，思政课教师、辅导员 4个）。

5

以上指标实行动态管理，如学校自主评审中因不符合评审条

件出现的空缺指标，可以在自主评审各类别中调整使用。

五、评审工作安排

（一）成立评审机构，公布工作方案（2021 年 12 月下旬）

（二）个人申报，单位考核推荐（2021 年 12 月下旬）

1.申报人向所在院部或部门提交申报材料、真实性承诺书和

个人量化自评分。

2.申报人所在院部或部门负责人召开考核推荐会议，对申报

人的政治思想素质、业务水平、工作能力、工作实绩、岗位履职

和廉洁自律等情况进行民主测评，对师德师风进行鉴定，并提出

推荐意见。

（三）院部推荐评审组评审(2022 年 1 月)

1.推荐意见和申报材料受理(2022 年 1 月上旬)。申报人将所

在单位测评推荐意见连同申报材料一起提交任教学科（专业）归

口管理院部，思政课教师、辅导员分别提交马克思主义学院、学

工处，实验技术系列提交教务处。

2.推荐评审组会议评审（2022 年 1 月中旬）。各推荐评审组

对申报人申报资格、申报材料及个人量化自评分进行审核，根据

相应系列职称评审条件、评价标准进行评议、评分和排序（对非

本院部的兼职人员的评议评分要结合申报人员所在单位的考核

推荐情况进行综合评议评分），依据评审指标分配情况进行无记

名差额投票，同意申报相应层级职称的票数达到出席会议委员总

数 2/3以上的，方可通过评审或通过推荐评审。

6

3.公示和报送评审情况（2022 年 1 月下旬）。申报人材料和

评审结果公示 5个工作日。公示无异议后，高级职称通过推荐评

审人员名单、推荐评审情况和个人申报材料，中、初级职称通过

评审人员名单及评审情况，报职改办提交学校评委会评审或认定。

（四）学校评委会评审（2022 年 2 月）

1.资格认定和量化评分（2022 年 2 月中旬）。资格认定组对

院部推荐评审组推荐的人员申报资格、申报材料及个人量化自评

分进行审核，根据《湖北职业技术学院职称评审业绩量化评分表》

进行量化评分和排序。

2.评前公示（2022 年 2 月下旬）。经职改领导小组同意后，

通过校园网或公告栏对申报人的申报材料、申报资格的审核情况

等公示 5个工作日。

3.评委会会议评审（2022 年 3 月中上旬）。召开年度评委会

会议进行会议分组评议、会议集中评审。

（1）会议分组评议。参会评委按学科（专业）分为若干学

科（专业）评议组，每个评议组评委不少于 3 人。其中，思政

课教师评议组、辅导员评议组单独设立。各评议组分别对正高（或

副高）职称申报人个人量化自评分情况、推荐评审组推荐评议情

况、资格认定组审核和量化评分情况进行复核，对申报人教学业

绩、学术水平和专业技术能力进行小组评议，对申报人是否符合

评审条件提出具体意见。

（2）会议集中评审。召集参会评委，分别听取各学科（专

业）评议组对正高（或副高）职称评审评议情况，并进行复议，

7

依据正高（或副高）职称评审指标分配情况分别进行无记名差额

投票，按同意票数的高低顺序确定，同意票数达到出席会议委员

总数 2/3以上的，方可通过评审或通过推荐评审。集中评审情况

作为职称评审的关键材料留档备查。

（3）评委会会议对推荐评审组评审通过的中、初级人员名

单进行会议认定。

4.评后公示（2022 年 3 月中旬）。通过校园网或公告栏对评

审结果及评审通过人员公示 5个工作日。对群众反映较大、经调

查核实确有问题的参评人员，取消评审资格，依据集中评审投票

情况进行递补。

（五）职称改革领导小组审定

学校职称改革领导小组召开会议，对学校评委会会议评审和

认定结果进行审核和确认。

六、工作要求

（一）提高认识，周密组织。职称评审工作是学校加强人才

队伍建设的重要内容，是推进学校人事制度改革的重要举措，事

关学校改革发展，事关教职工切身利益，政策性强、涉及面广、

关注度高、工作量大，各单位各评审组织要加强组织领导，明确

职能职责，健全工作机制，密切沟通合作，按照学校的统一部署

和工作要求，按评审时间节点完成评审相关任务。

（二）严格标准，规范程序。坚持“公开、公平、公正”原

则，落实“谁审核、谁签名、谁负责”责任，维护职称评审工作

的严肃性。

8

各院部和部门作为申报人员材料审核的第一责任单位，要切

实把好入口关、条件关。要认真组织民主测评，注重运用年度考

核、评教评学、服务满意度测评等结果，确保推荐符合评审要求

的优秀人员参加评审。

人事处作为职称评审工作的牵头责任单位，要加大职称评审

政策的宣传力度，严格按照评审计划安排，组织实施好每一个环

节的评审工作。教务处、学工处、科研处等职能部门在资格审查、

量化评分等环节要切实承担主体责任，严肃认真、客观准确地履

行好材料审核把关职责，确保有理有据、公平公正。

各评审组织要坚持标准、严格程序、严把政策关，不得扩大

范围、放宽条件、降低要求。要严肃评审纪律，全面落实回避制、

复审制、责任追究制，实行集中封闭管理。各评审组织在召开评

审会前，须联系评审监督人员（包括院部纪委委员和工会分会委

员）对评审工作进行监督，评审结果须经监督人员签字确认。

湖北职业技术学院办公室 2021年 12月 30日印发

	关于印发《湖北职业技术学院2021年专业技术
	职务评审工作方案》的通知
	学校各单位：